DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   17Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA N º 689/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/333819
de 2507/2018 e Portaria nº 1.217/2018-CCG no DOE nº 33664
de 25/07/2018.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 25/07/2018, a servidora MANUELLE FARIAS
ARRAIS, Cargo Comissionado (Assessor Especial I), matrícula
nº 8400979/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Casa
Civil, na Divisão de Odontologia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de
25/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 356548

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 684/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 31/08/2018, o servidor WELLINGTON
PEDREIRA COSTA, Enfermeiro matrícula nº 5824176/2, lotado
no Setor de Lavanderia, admitido sob o regime das Leis
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por
não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

 Protocolo: 356547

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 680/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a participação no XVI Congresso Brasileiro de
psico-Oncologia/CONCAN, no período de 29 a 31/08/2018, da
servidora BRENA HABIB SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo,
matrícula nº 5915699/1, Chefe da Divisão de Fonoaudiologia,
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/326530
de 20/07/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO,
Fonoaudiólogo, matrícula nº 57190990/3, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da
Divisão de Fonoaudiologia deste Hospital em razão da ausência
do seu titular
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 agosto 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

  Protocolo: 356550

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°129/2018 - HOL

Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e
credenciada como Programa de Controle de Qualidade Externo e
Interno, tais como: Provedor de ensaio de profi ciência ou controle
externo e interno de qualidade em diversas especialidades
de exames para laboratórios de análises clínicas, fornecendo
mensalmente kits com amostras controle de substância
padrão ou liofi lizada, como soro humano, para controle interno
e aferição de testes e equipamentos com Lote e Nível de
referência Patológico e Normal padrão, que serão utilizadas
em procedimentos em diversos setores do Laboratório Clínico
do Hospital Ophir Loyola compatível com a sua complexidade
técnica e os tipos e o número de exames realizados
Data da Abertura: 14/09/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de agosto de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 357054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°128/2018 - HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E
HIGIENIZAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA (HOL) E NÚCLEO DE ACOLHIMENTO AO ENFERMO
EGRESSO (NAEE), 24 HRS/DIA, COM FORNECIMENTO DE TODAS
AS FERRAMENTAS, MATERIAIS, MÃO DE OBRA, SUPERVISÃO E
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA NECESSÁRIA PARA A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS
Data da Abertura: 14/09/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de agosto de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

 Protocolo: 356933
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°112/2018
– SRP Nº065/2018 - HOL

Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos autoanalisadores
em regime de comodato para ser utilizado nos setores de
Imunologia II e Hematologia/ Coagulação do Laboratório Clínico
Data da Abertura: 14/09/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: ALBERTO GOMES FERREIRA JR.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 31 de agosto de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 356711

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do RDC Eletrônico
nº01/2018-FSCMP, do tipo menor preço global,cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA
DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE TERAPIA
RENAL SUBSTITUTIVA NOS BLOCOS 31 E 32, DO PRÉDIO
CENTENÁRIO para atender as necessidades da FSCMP, conforme
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo
período de 12 (doze) meses, sendo vencedora do lote: 1 a
empresa ECAL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA
LTDA CNPJ:24.504.936/0001-18.
Belém/PA, 28 de Agosto de 2018.
 Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 356691

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do RDC Eletrônico
nº02/2018-FSCMP, do tipo menor preço global,cujo objeto é
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PREDIO
COM 3 PAVIMENTOS QUE ABRIGARÁ O AMBULATÓRIO
DE PEDIATRIA,AMBULATÓRIO PREMATURO,CENTRO
DE REFERÊNCIA PARA IMUNOLOGICOS ESPECIAIS
-CRIE ,BLOCO 06, PRÉDIO CENTENÁRIO para atender as
necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações contidas no
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses,
sendo vencedora do lote: 1 a empresa ECAL EMPRESA DE
CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA LTDA CNPJ:24.504.936/0001-
18.
Belém/PA, 20 de Agosto de 2018.
 Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 356701

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 315, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a)
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5909300/ 2 RAIMUNDO RODRIGUES DOS
SANTOS ADMINISTRADOR 03.07.2018

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
PORTARIA Nº. 316 , DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
 RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a)
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5900061/ 4 MIRALDO TAVARES
VEIGA

ANALISTA DE
SISTEMA 03.07.2018

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
 PORTARIA Nº 320 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no
DOE. Nº 32.087 DE 30.01.2012.
 R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 621 de 02 de dezembro de
2015, publicada em DOE nº33.028, de 10.12.2015, que designou
os servidores pra comporem a COMISSÃO DE MORTALIDADE
NEONATAL desta Fundação Pública estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Viana.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV
PORTARIA Nº321 DE 31 DE AGOSTO  DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
 R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem
a COMISSÃO DE MORTALIDADE NEONATAL da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior
deliberação.
 Presidente:
ANA CLÁUDIA FONSECA DE MENDONÇA FREIRE MENDES
MÉDICO
Vice-Presidente:
MARÍLIA NAZARETH ALMEIDA CRUZ DE FARIAS                               MÉDICO
 Membros:
MARCILENE PIMENTEL GOMES                                                  ENFERMEIRA
LILIAN DO SOCORRO CAMPOS REÇA DE CARVALHO
ENFERMEIRA
ANDREA BAYMA PINHEIRO                                                          MÉDICO
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 356919

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2018/
FHCGV
 Ata de Registro de Preços nº 82/2018, decorrente do Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 45/2018/FHCGV/2018,
Processo nº 107872/2018, homologado pela Diretora Presidente
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna,